—1—

ZJSP68-2020-0016

浙药监规〔2020〕4 号

浙江省药品监督管理局关于贯彻新修订

《药品生产监督管理办法》做好行政许可

有关事项的通知

各市市场监督管理局，省局机关各处室、直属各单位：

为贯彻落实新修订的《药品生产监督管理办法》（国家市场

监督管理总局令第 28 号，以下简称《办法》）、《国家药品监督管

理局关于实施新修订<药品生产监督管理办法>有关事宜的公告》

（2020 第 47 号，以下简称《公告》）、原浙江省食品药品监督管

理局《关于贯彻省政府深化行政审批制度改革精神进一步下放和

调整审批事项的通知》（浙食药监规〔2014〕2 号）等要求，进一

步规范全省药品生产许可有关工作，现就有关事项通知如下：

 —2—

一、《药品生产许可证》的申请和核发

从事药品生产活动的，应当符合《办法》第六条的有关要求。

从事制剂、原料药、中药饮片生产活动，申请人应当根据药

品上市许可持有人自行生产、药品上市持有人委托他人生产、药

品生产企业接受委托生产和原料药生产企业四种情形，按照《公

告》附件要求，准备申请材料并向省药品监督管理局（以下简称

省局）提出申请。

药品上市许可持有人或药品生产企业对其申请材料全部内

容的真实性负责。

省局按照《办法》第九条规定，组织开展申报资料技术审查

和评定、现场检查，并自受理之日起三十日内，作出决定。

二、《药品生产许可证》的变更

《药品生产许可证》变更分为许可事项变更和登记事项变

更。

许可事项变更是指生产范围和生产地址等变更；登记事项变

更包括企业名称、注册地址、法定代表人、企业负责人、生产负

责人、质量负责人、质量受权人等变更。

（一）《药品生产许可证》许可事项变更。许可事项发生变

更的，企业填写《药品生产许可证许可事项变更申请表》（见附表）

并提交涉及变更内容的有关材料，由省局审查决定。

原址或者异地新建、改建、扩建车间或者生产线的，应当符

合相关规定和技术要求，具备药品批准证明性文件的企业在提交

 —3—

涉及变更内容的有关材料时，同步报省局进行药品生产质量管理

规范（以下简称药品 GMP）符合性现场检查，现场检查结果发布

在省局网站，并在《药品生产许可证》副本中载明有关变更情况。

现场检查结果符合规定，产品符合放行要求的可以上市销售。

异地设仓库按《药品生产监督管理办法》第十六条办理并在

药品生产许可证副本上载明。

（二）《药品生产许可证》登记事项变更。企业登记事项在

市场监管部门变更后或企业下达任命文件后三十日内，企业填写

《药品生产许可证登记事项变更申请表》向当地设区市市场监督

管理局（以下简称市局）提交变更申请，市局以省局名义作出审

查决定。

疫苗持有人《药品生产许可证》载明的关键人员项目发生变

更的，应在变更后十五日内提交变更申请。

上述变更事项涉及药品注册证书及其附件载明内容的，根据

国家药品监督管理局药品注册及药品上市后变更管理相关要求办

理。

《药品生产许可证》变更后，发证部门在《药品生产许可证》

副本上记录变更的内容和时间，并按照变更后的内容重新核发《药

品生产许可证》正本，收回原《药品生产许可证》正本，变更后

的《药品生产许可证》终止期限不变。

三、《药品生产许可证》的换发和注销

《药品生产许可证》有效期 5 年届满，需要继续生产药品的，

 —4—

应当在有效期届满前六个月，按《公告》要求提交药品生产许可

证申请材料清单，向市局申请重新发放《药品生产许可证》，市

局以省局名义作出审查决定。

对于药品品种多且 GMP 认证检查未发生变更的企业，在换

证申报中简述车间概况及生产线情况，免提交《公告》附件 1 中

药品生产许可证申请材料清单（药品上市许可持有人自行生产的

情形）8-12 项。需在现场检查时提供上述材料。

市局结合企业遵守药品管理法律法规、药品 GMP 和质量体

系运行情况，根据风险管理原则进行审查，并对生产车间、生产

线情况进行核实，在《药品生产许可证》有效期届满前作出是否

准予其重新发证的决定。不具备生产条件的，不予换发《药品生

产许可证》或核减相应的生产地址、生产范围。

《药品生产许可证》生产范围为药用辅料的，2020 年 7 月 1

日后不再换发《药品生产许可证》。

持有人、药品生产企业具有《办法》第二十条情形之一的，

我局将注销其持有的《药品生产许可证》，并在网站上公开注销信

息。

四、《药品生产许可证》特别情形说明

依据药品管理法和疫苗管理法及《办法》的规定，除符合上

述申报审批程序和原则外，对特殊情形依照以下规定办理。

（一）申请《药品生产许可证》用于提交药品上市注册申请

的，依据《办法》第九条要求进行现场检查。

 —5—

企业可整合自行生产和委托生产或受托生产的各项申请资

料，在法定时限内进行申报。

（二）申请多品种或多剂型《药品生产许可证》，用于提交

上市药品注册申请的，可资料整合后申报。同时委托外省药品生

产企业生产的，应于受托企业取得《药品生产许可证》相应范围

后申报；受托企业是省内企业的，可同期申报，省局予以关联审

批。

（三）持有人需要委托生产的，依据《公告》附件“药品生产

许可证申请材料清单中委托生产情形申请材料清单”提交申报材

料。受托生产企业无《药品生产许可证》或《药品生产许可证》

无相应生产范围的，应首先取得《药品生产许可证》或《药品生

产许可证》增加相应的生产范围。受托生产企业为省内企业的，

持有人和受托生产企业可同时申请《药品生产许可证》或申请《药

品生产许可证》增加生产范围，省局可关联审批。

持有人多品种委托一个或多个企业生产的，可整合为一次申

请，按要求整理资料后申报。

依据国家试点药品上市许可持有人制度获准药品上市的持

有人，按照上述要求申请《药品生产许可证》。

（四）接受委托的药品生产企业应按照《公告》附件药品生

产许可证申请材料清单中接受委托生产的情形申请材料清单向省

局提交申报材料。接受不同持有人委托生产或同一持有人多剂型、

多品种委托生产的，可整合为一次申请，按照要求整理资料后申报。

 —6—

五、《药品生产许可证》符合性检查

持有人、药品生产企业原址或者异地新建、改建、扩建车间

或者生产线的、实施《办法》前获得《药品生产许可证》或《药

品生产许可证》增加的生产范围尚未通过原药品 GMP 认证的，

以及按规定药品批准上市前需要进行药品 GMP 符合性检查的，

应申请药品 GMP 符合性检查，持有人委托省内药品生产企业生

产的，应当联合受托生产企业申请药品 GMP 符合性检查。

持有人或持有人联合受托生产企业按照《公告》附件，向省

局提交申请，省局按照药品 GMP 开展申报资料技术审查及现场

检查，并对检查结果予以公告。

本文件自发布之日起实施，以往省局下发的药品生产许可事

项有关文件与本通知不一致的，依据本通知执行。

                           浙江省药品监督管理局

                            2020 年 7 月 16 日

 —7—

附件

   药品生产许可证登记事项变更申请表

药品生产企业变更基本情况

企业名称   统一社会信用代码

注册地址   许可证编号

企业法定代表人   企业负责人

联系人   联系电话

电子邮件   传真

备注

变更项目 变更前 变更后

企业名称

注册地址

企业类型

组织机构代码

法定代表人

姓名

职称

专业

身份证号码

企业负责人

 —8—

姓名

职称

专业

身份证号码

生产负责人

姓名

职称

专业

身份证号码

质量负责人

姓名

职称

专业

身份证号码

质量受权人

姓名

职称

专业

身份证号码

 —9—

药品生产许可证许可事项变更申请表

生产企业变更基本情况

企业名称  统一社会信用代码

注册地址  许可证编号

企业法定代表人  企业负责人

联系人  联系电话

电子邮件  传真

变更前分类码  变更后分类码

变更前具备生产条件的生产范围（自产）

生产企业名称 生产地址 生产范围
年生产

能力
计算单位 生产线

药品 GMP 符合

性检查编号

变更后具备生产条件的生产范围（自产）

企业名称 生产地址 生产范围
年生产

能力
计算单位 生产线

药品 GMP 符合

性检查编号

委托生产

受托企业名称 生产地址
药品通用

名称

批准

文号
剂型 规格

委托有效期

至

药品 GMP 符合

性检查编号

受托生产

 —10—

委托企业名称 生产地址

药品通用

名称

批准

文号

剂型 规格

委托有效

期至

药品 GMP 符合

性检查编号

备注：

1、药品生产企业在生产地址外增设仓库仅在“变更后具备生产条件范围

（自产）”的生产地址项目下填写：仓库（仓库地址名称）。

2、变更项目中（变更后）项变什么项填什么项。

 —11—

 浙江省药品监督管理局办公室                2020年 7月 16日印发